
Contacto

Teléfono +34 987457454
Correo Electrónico asesoriajuridica@ciuden.es

Dirección Postal

Avenida Presidente Rodríguez Zapatero, s/n
(24492) Cubillos del Sil (León) España
ES413

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente P03.C10.I01.P03.S001.02-2023/10 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-02-2024 a
las 12:58 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de la Fundación Ciudad de la Energía
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://ciuden.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6oTAkD0AJe4%3D

Objeto del Contrato: Construcción, legalización y puesta en servicio de una planta solar fotovoltaica de
autoconsumo sin excedentes, que abastezca al Centro de Desarrollo de Tecnologías de Cubillos del Sil
de la Fundación Ciudad de la Energía-CIUDEN, F.S.P., en el Marco del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia (PRTR)

Procedimiento Abierto no sometido a regularización armonizada.Descripción 
Valor estimado del contrato 3.357.585,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.062.678,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.357.585,9 EUR.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Plazo de Ejecución
22 Mes(es)

Observaciones: PARTE FIJA: diez (10) meses desde el acta de comprobación del replanteo OPCIONAL UNO: seis (6)
meses, con la fecha límite a tal efecto del final del mes de noviembre de 2024.  OPCIONAL DOS: seis (6) meses, con la
fecha límite a tal efecto del final del mes de diciembre de 2024. 

Lugar de ejecución
Centro de Desarrollo de Tecnologías de la Fundación.
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

Avenida Presidente Rodríguez Zapatero
(24492) Cubillos del Sil España

Adjudicar la contratación con número P03.C10.I01.P03.S001.02-2023/10, tramitada para la contratación de las OBRAS

https://ciuden.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6oTAkD0AJe4%3D


Precio de la oferta más baja 2.401.204,57 EUR.
Precio de la oferta más alta 3.239.352,84 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 13
Número de ofertas recibidas de PYMEs 5
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0

DE CONSTRUCCIÓN, LEGALIZACIÓN Y PUESTA EN SERVICIO DE UNA PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA DE
AUTOCONSUMO SIN EXCEDENTES, PARA EL CENTRO DE DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS DE CUBILLOS DEL
SIL, EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (PRTR), a favor de la
empresa GREENING INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL, S.L., por el precio de tres millones cien mil ciento setenta y
nueve euros con setenta y seis céntimos (3.100.179,76 €), IVA incluido (IVA 21 %: 538.047,73 €)

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación P03.C10.I01.P03.S001.02-2023/10

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

GREENING INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL S.L.
NIF B18967729
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

ALCAYATA Nº4 POL. INDUSTRIAL EL FLORÍO.
(18015) GRANADA España

Contacto

Teléfono +34 958466129
Correo Electrónico licitaciones@greeningingenieria.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.562.132,03 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.100.179,76 EUR.

Motivación

Motivación Lo anterior obedece a que ha sido el candidato que ha presentado la mejor oferta en virtud de los criterios de
adjudicación fijados en el pliego de condiciones particulares, cumpliendo su propuesta todos los requisitos exigidos en la
licitación, y habiendo atendido en tiempo y forma el requerimiento de documentación previa a la adjudicación del contrato.
Fecha del Acuerdo 21/02/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato se efectuará una vez transcurridos diez días naturales, desde la recepción
de la notificación de la adjudicación por los licitadores, siempre y cuando no se hubiera interpuesto recurso que lleve
aparejada la suspensión de su formalización

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=5f9ef5b6-03c1-41b5-b02d-d2f1cd7fe2fe


LugarApertura y calificación administrativa

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 13

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Artículos 156 y siguientes LCSP
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/09/2023 a las 14:00
Observaciones: El plazo para la presentación de ofertas concluye el jueves 14 de septiembre de 2023

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Sala de reuniones

Dirección Postal

Presidente Rodríguez Zapatero
(24492) Cubillos del Sil (León) España

Apertura sobre administrativo
El día 27/09/2023 a las 13:28 horas
Apertura de documentación administrativa

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

MEJORA CONSISTENTE EN OFERTAR UN AUMENTO RESPECTO DEL PLAZO MÍNIMO DE GARANTÍA PREVISTO
PARA EL OPCIONAL UNO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
CRITERIO PRECIO DE LA PARTE FIJA

: PrecioSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
CRITERIO PRECIO DEL OPCIONAL DOS

: PrecioSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
CRITERIO PRECIO DEL OPCIONAL UNO

: PrecioSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
MEJORA CONSISTENTE EN OFERTAR LA EXTENSIÓN DEL CONTROL DE CALIDAD

: PrecioSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
MEJORA CONSISTENTE EN OFERTAR LA LECTURA EN TIEMPO REAL DEL PPC

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
MEJORA CONSISTENTE EN OFERTAR LA PROVISIÓN DE INVERSORES DE CORRIENTE DC/AC PARA
REPOSICIÓN

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
MEJORA CONSISTENTE EN OFERTAR LA PROVISIÓN DE MÓDULOS SOLARES FOTOVOLTAICOS PARA
REPOSICIÓN

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
MEJORA CONSISTENTE EN OFERTAR UN AUMENTO RESPECTO DEL PLAZO MÍNIMO DE GARANTÍA PREVISTO
PARA EL OPCIONAL DOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: %Expresión de evaluación 
MEJORA CONSISTENTE EN OFERTAR UN AUMENTO RESPECTO DEL PLAZO MÍNIMO DE GARANTÍA PREVISTO
PARA LA PARTE FIJA



: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: %Expresión de evaluación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1L%2BqQm1zn%2BY adbH3CysQuQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1L%2BqQm1zn%2BYadbH3CysQuQ%3D%3D


Enlace al Anuncio Anterior

ID 0000012723920 |  2024-000225539 | Wed, 21 Feb 2024 12:58:39:750 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
73604751892256665982999744247485620375 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d1567d88-1b75-45ed-b351-0ca8c7d5f15c

